croyons l'assertion erronée, puisque l'excommunication du
24 Avril 1219 (4), atteint nominalement Marguerite comme
cohabitant toujours avec son séducteur (5).

Une autre date, celle de 1225, est également donnée par
erreur, selon nous, dans divers ouvrages (6).

Voici sur quelle autorité nous nous appuyons pour donner
au second mariage de Marguerite la date de 1223, que nous
avons, d'ailleurs, trouvée mentionnée dans le père Anselme (7).
Les Archives de l'empire nous ont conservé (8) des lettres de
Guillaume de Dampierre, se reconnaissant homme-lige du
comte de Champagne, et rappelant les difficultés qui lui étaient
suscitées sur son mariage avec la soeur de la comtesse de
Flandre. Ces lettres sont datées de Château-Thierry, veille
de la Circoncision de l'an de grâce 1223. Nous en avons établi
le texte sur une copie, obligeamment levée pour nous par M.
Jules Perin, élève à l'école des Chartes. Voici le passage
relatif au mariage de Marguerite :

(1) Histoire des comtes de Flandre, II, 40.

(2) Olim, appendice, p. 899.

(3) L'année avait commencé le 15 Avril.

(4) Le jour de Pâques, premier jour de l'an, fut cette année le 7 Avril.

(5) Archives de Flandre. Original sur parchemin.
(6) Abrégé chronologique de l'histoire de Flandre, par PANCKOUCKE.

Dunkerque, 1762, in-12, p. 146.— Chroniques et annales de D'OUDEGHERST,
p. 176 v° — ED. LEGLAY. Histoire des comtes de Flandre, tome II,
p. 88.

(7) Histoire généalogique, etc., tome II.

(8) Section historique, carton J. 195, pièce 9.
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«... Super litteris autem contra matrimonium meum et
» uxoris mee a domino papa, de Ripatorio (1), Arremarensi (2),
» abbatibus, et cantori Lingonensi transmissis, dictum est,
» quod dominus comes, post primam monitionem vel cita-
» tionem mihi et uxori mee factam, laborabit per preces et
» litleras suas, bonâ fide, sine suum mittere quod illi inqui-
» sitores supersedeant processui litterarum, usque ad instans
» festum nativitatis Beatae Virginis in septembri, et si infra
» terminum istum, per me vel per amicos meos procurare
» potero quod meum matrimonium per summum pontificem
» confirmetur, pax supradicta firma erit inter me et dominum
» comitem ; si autem illud procurare non potero, quamdiu
» inquisitores praefati supersedere voluerint, vel vexatus non
» fuero super matrimonio meo, contracto cum sorore nobilis
» domine comitisse Flandrensi, ab illis inquisitoribus vel ab
» aliis impetratis a domino comite, vel ab aliquo, nomine
» ipsius, pacem prsedictam tenebo. »